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1. Innledning 

Departementet vil berømme institusjonene for omstillingen og tilretteleggingen som er gjort 

gjennom koronapandemien, også i 2021, for å sørge for at studentene oppnår 

læringsutbyttet i utdanningene og i minst mulig grad blir forsinket i sine studier. KD vil særlig 

framheve den gode innsatsen hos institusjoner med profesjonsutdanninger, der det har vært 

særskilte utfordringer med å få gjennomført praksis i periodene med strenge restriksjoner. 

   

Vi overskuer fortsatt ikke de langsiktige konsekvensene av pandemien og det er derfor viktig 

at institusjonene har oppmerksomhet på nye studenter som begynner i høyere utdanning 

høsten 2022. Mange av disse studentene har hatt en stor del av sin videregående opplæring 

under pandemien og vil kunne oppleve overgangen til høyere utdanning som særskilt 

utfordrende.  

 

Koronapandemien har også synliggjort betydningen av langsiktig satsing på forskning og 

forskningssamarbeid på tvers av fag og landegrenser. Utstrakt deling av, og tilgang til, 

forskningsresultater var avgjørende for at det var mulig å gjenåpne samfunnet og gi sikkerhet 

til befolkningen. Pandemien har også medført forsinkelser og reduserte muligheter for 

forskningssamarbeid og datainnsamling. Institusjonene har ansvar for å vurdere eventuelle 

forlengelser av stipendiat- og post doc stillinger.  

 

Selv om pandemien har vært utfordrende, har den har også gitt nye muligheter. Økt 

kompetanse om digitale verktøy og digital undervisning skaper spennende muligheter 

fremover. Nå som smittevernstiltakene ikke lenger legger føringer, kan de faglige 

vurderingene for undervisningsform og metode igjen få veie tyngst. Den internasjonale 

studentmobiliteten har gått kraftig tilbake under pandemien, men nå forventer departementet 

at studentene igjen får bedre muligheter for å reise ut, ikke minst gjennom bruk av 

Erasmus+.  

 

Også krigen i Ukraina får konsekvenser for universitets- og høyskolesektoren. Det har 

kommet et stort antall ukrainske flyktninger til Norge og anslagene for hvor mange som vil 

komme i tiden fremover er usikre. Det er viktig at flyktningene får mulighet til utdanning 

og/eller arbeid. Universitetene og høyskolene vil være viktige i dette arbeidet. Departementet 

har merket seg den positive innstillingen institusjonene har til dette.  

 

Institusjonene har en viktig rolle for å sikre tilstrekkelig tilgang på personell med riktig 

kompetanse. Tilgang på praksisplasser er en utfordring for mange av helse- og 

sosialfagutdanningene. Departementet er kjent med at flere kommuner, som i dag ikke har 



 
studenter i praksis, ønsker å ta imot studenter i praksis. Departementet ber derfor 

institusjonene ta i bruk flere praksisplasser lenger unna campus. 

 

2. Resultater og måloppnåelse  

Universitetet i Oslo (UiO) markerer seg som et internasjonalt forskningsuniversitet med stor 

bredde innen forskning og utdanning. Universitetet nærmer seg det europeiske toppsjiktet  

og med en fornyet satsning på utdanning og innovasjon leverer UiO godt på strategi 2030.  

 

UiO kan vise til fremragende resultater på forskningsområdet, men utvikler seg også positivt 

på utdanningsområdet med forbedret gjennomføring på lavere grads nivå. Resultatene på 

utdanningsområdet må fortsatt videreutvikles og det bør fastsettes mer forpliktende mål på 

området. Departementet forventer fortsatt fremgang og et UiO som befester sin posisjon som 

et europeisk forskningsuniversitet i toppklasse. 

 

UiO redegjør godt for oppfølging av utviklingsavtalen og de aktivitetene det medfører. KD 

forventer økt vektlegging av effekter i neste års rapportering på utviklingsavtalen.  

Kvalitet i utdanning  

Gjennomstrømmingen på bachelornivå øker for fjerde år på råd, med en relativt stor økning 

det siste året. Samtidig er andelen som gjennomfører for lav, både på bachelor- og 

masternivå. KD forventer at arbeidet med tydeliggjøring av forventninger, godt studentmottak 

og tilbakemeldinger vil sette fart på den positive utviklingen. Departementet forventer også at 

UiO tydeliggjør egne ambisjoner på området.  

 

KD berømmer UiOs initiativer for kvalitetsutvikling i utdanningene og det viktige arbeidet som 

nedlegges for å sikre erfaringsdeling på tvers av fagmiljøer. UiO gjør det godt på de 

nasjonale konkurransearenaene og har en stor andel av Sentre for fremragende utdanning. 

Departementet registrerer at UiO bare i år vil fremme over fire SFU-søknader, noe som viser 

at arbeidet er prioritert ved institusjonen. Departementet forventer at innsatsen med å 

innovere undervisningsvirksomheten fortsetter og at prosjektene bidrar til utvikling og 

forbedret praksis – også utover miljøene som får støtte.  

 

Departementet merker seg at UiO ikke har nådd kandidatmåltallet for utdanningene klinisk 

ernæringsfysiologi, odontologi og medisin de siste årene. UiO har redegjort for mulige 

årsaker og forbedringstiltak. Siden 2019 har det imidlertid vært en relativt stor nedgang i 

kandidatmåltallet for medisin, og departementet kan ikke se at redegjørelsen forklarer denne 

nedgangen. KD ønsker derfor at dette omtales i neste årsrapport. 

Kvalitet i forskning  

UiO oppnår meget gode resultater innen kvalitet i forskning, noe som kommer til syne i 

publiseringsaktivitet og innhenting av eksterne inntekter, både fra EU og nasjonale 

virkemidler. Publikasjonspoeng per faglig årsverk har stabilisert seg på et høyt nivå, og UiO 

har en høy andel av forfatterandeler på nivå 2, til tross for en svak nedgang fra 2020. 

Bidragsinntektene fra Forskningsrådet per faglig årsverk øker kraftig i 2021 og UiO ligger 

langt over gjennomsnittet for de statlige institusjonene i sektoren på denne indikatoren.  



 
 

Verdien av Horisont 2020-kontrakter per FoU-årsverk er mer enn halvert fra fjorårets 

resultater, men ligger over gjennomsnittet for de statlige institusjonene i sektoren. 

Nedgangen forklares av overgangen til et nytt rammeprogram for forskning, Horisont Europa. 

Universitetet rapporterer at totale EU- inntekter øker i 2021.  

 

UiO er det universitetet i Norge som har lyktes best med både deltakelse og finansiell retur i 

Horisont 2020, og har i stor grad bidratt til å nå norske ambisjoner. Sammenlignet med 

deltakelse og retur hos andre nordiske institusjoner er det tydelig at UiO fortsatt har et 

uutnyttet potensiale, og kan trekke lærdom av tiltak for økt mobilisering og kvalitetssikring av 

søknader ved institusjoner utenfor Norge. UiO kan vise til gode resultater i ERC, og nær 

halvparten av alle ERC- prosjekter i Norge tilfaller universitetet. Universitetet har mottatt 12 

svært høythengende ERC Advanced Grants og ligger på en femteplass når det gjelder 

samlede ERC-resultater i 2021 i Europa. Deltakelsen i Marie Sklodowska-Curie Actions 

fortsetter også på et høyt nivå, og den høye søknadsaktiviteten til begge ordningene 

fortsetter inn i nytt program. På samme tid har UiO et uforløst potensial til å søke på andre 

handlingsplan for deltakelse i Horisont Europa og fellesløsninger innen forskerstøtte er 

viktige tiltak for å bidra til større engasjement og søknadsaktivitet i organisasjonen, og slik 

sikre bedre utnyttelse av hele bredden i Horisont Europa. 

 

UiO har en aktiv rolle i det europeiske universitetsnettverket The Guild, som gir mulighet for 

innflytelse på EUs forskningspolitiske agenda og virkemidler. UiO har gjennom nettverket gitt 

viktige bidrag til forslaget om det fornyede europeiske forskningsområdet (ERA). Det er viktig 

at norske UH-institusjoner fortsetter å delta i relevante ERA-tiltak og engasjerer seg i 

politikkutvikling som er relevant for dem.  

 

Gjennomføringsgraden for ph.d.- kandidater går ned, nedgangen er særlig stor ved det 

medisinske fakultetet. De svake resultatene forklares med lavere opptakstall 4-5 år tidligere 

og forsinkelser relatert til koronapandemien. KD vil følge utviklingen nøye.  

 

Samarbeid med omverden 

UiO ligger lavt når det gjelder andel studenter i fleksible utdanninger, men har en rekke 

årsenheter og erfaringsbaserte masterprogram som fungerer som videreutdanning for 

studenter som ønsker ny kompetanse. Det er positivt at UiO i 2021 har startet et arbeid med 

å se på hvordan eksisterende utdanningsportefølje kan innrettes mer tverrfaglig og fleksibel. 

KD registrerer at arbeidet skal munne ut i en styresak våren 2022, men savner en 

redegjørelse for foreløpige resultater fra arbeidet og forventer at dette omtales i årsrapporten 

for 2022.  

 

KD merker seg at UiO jobber godt med praksis og arbeidslivsrelevans i 

profesjonsutdanningene, gjennom blant annet et langtidssamarbeid med Oslo kommune og 

skolesektoren. UiO skriver at deres fremste kjennemerke skal være en tett kobling mellom 

forskning og utdanning, blant annet gjennom at studentene skal få trene seg på å bruke 

forskningsbasert kunnskap som blir nyttig i sitt framtidige arbeid. Samtidig skriver UiO at det 

er behov for at flere studenter velger å bruke praksistilbudene. Departementet ser frem til en 

nærmere omtale av mulige tiltak for å få flere studenter til å benytte seg av praksistilbudene i 

neste årsrapport.   



 
 

UiO jobber strategisk med innovasjon, blant annet gjennom Spark samfunnsinnovasjon og 

Veksthuset livsvitenskap, helse og teknologi. KD vil videre berømme UiO for å være en viktig 

pådriver for samfunnsinnovasjon, gjennom blant annet Oslo Science City som er et 

omfattende samarbeidsprosjekt med mål om å bli Norges første innovasjonsdistrikt. KD 

merker seg at UiO har hatt en positiv økning i andre bidrags- og oppdragsinntekter per 

faglige årsverk, og ligger her godt over gjennomsnittet for sektoren.  

God ressursbruk og forvaltning 

Universitetet i Oslo har over tid lyktes med å redusere andelen midlertidige ansettelser fra 

16,8 % i 2016 til 12,5 % i 2021. UiO bør fremover ha oppmerksomhet på stillingskategoriene 

med negativ utvikling. I støttestillinger til undervisning, forsking og formidling er 

midlertidigheten i 2021 tilbake på 2016-nivå. Blant ansatte i undervisnings- og 

forskerstillinger registrerer vi og økt midlertidighet. KD forventer at UiO arbeider for å snu 

denne utviklingen.  

 

Departementet viser til HK-dirs kartlegging av informasjonssikkerhet og personvern ved UiO, 

og forventer at de konkrete anbefalingene i direktoratets brev til universitetet følges. 

Anbefalingene er gitt med utgangspunkt i rundskriv F-04-20 Policy for informasjonssikkerhet 

og personvern i høyere utdanning og forskning. Departementet merker seg at UiO jobber 

systematisk og helhetlig med forebyggende informasjonssikkerhet og personvern (GDPR) 

over tid, og at ressursinnsatsen er styrket, spesielt når det gjelder IT-sikkerhet. 

Departementet forventer at dette arbeidet videreføres og utvikles i takt med endringer i risiko- 

og trusselbildet. Departementet legger til grunn at UiO ivaretar sitt ansvar som databehandler 

for viktige sektortjenester. 

 

Departementet viser til tilbakemeldingen i 2021 og videre til den sikkerhetspolitiske 

situasjonen i forbindelse med krigen i Ukraina, samt departementets brev om denne datert 1. 

mars 2022. Vi forutsetter at UiO gjør en grundig vurdering av om planverk for håndtering av 

alvorlige informasjonssikkerhets- og personvernhendelser (kontinuitet og beredskap) er 

tilstrekkelig oppdatert og forankret ved institusjonen. 

 

   

 


